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Udviklingen i hovederhvervenes andele af den samlede arbejdsstyrke i amtskommuner fra 1972 
til 1975. 

Kortets søjlediagrammer viser de regio- 
nale ændringer fra 1972 til 1975 i de syv 
hovederhvervs andele af den samlede ar- 
bejdsstyrke. 

Udviklingen på landsniveau, som ses i 
kortets øverste højre hjørne viser en stig- 
ning på 2,8 pot. i den andel af arbejdsstyr- 
ken, der er beskæftiget inden for offentlig 
administration og liberale erhverv. De øv- 
rige erhvervskategoriers andele er faldende. 
Mest markant er faldet på 1,5 pet. i andelen 
af beskæftigede ved fremstillingsvirksomhed. 

Udbygningen af serviceerhvervene er væ- 
sentlig for beskæftigelsen og har stor betyd- 
ning for lokalisering af nye virksomheder. 
På landsniveau har der i perioden 1972-1975 
været en stigning i servicebeskæftigelsen (of- 
fentlig administration, liberale erhverv og 
forskellig service) pr. 1.000 indbyggere fra 
150 til 164. Dette svarer til en stigning på 
79.000 personer, således at der i 1975 var 
830.000 beskæftigede i serviceerhvervene. 

Den regionale udyikling i serviceerhver- 
vene viser, at Hovedstadsregionen og Århus 
amtskommune stadig har flest beskæftigede 
i serviceerhvervene pr. 1.000 indbyggere. 
Hovedstadsregionen ligger 50 pet. over gen- 
nemsnittet for det øvrige land og har sam- 
men med Bornholm haft den største stig- 
ning. 

Sønderjylland og Ringkøbing amtskom- 
muner har stadig det laveste antal beskæfti- 
gede pr. 1.000 indbyggere i serviceerhvervene 
med 128. Sønderjylland har sammen med 
Nordjyllands amtskommune haft den lave- 
ste stigning i andelen af beskæftigede i ser- 
viceerhvervene. 

Udenfor Hovedstadsregionen er det gen- 
nemsnitlige antal beskæftigede i serviceer- 
hvervene pr. 1.000 indbyggere 140. Samtlige 
regioner i Jylland bortset fra Århus amts- 
kommune ligger under dette niveau. Fyns 
amtskommune ligger omkring gennemsnit- 
tet, medens de øvrige regioner ligger over. 

Den anden dominerende erhvervsgruppe 
er fremstillingsvirksomhed. Her viser udvik- 
lingen på landsniveau et fald på 20.000, per- 
soner fra 1972 til 1975, således at der i 1975 
var 633.000 beskæftigede i fremstillingsvirk- 
somhed. 

Udviklingen i fremstillingsvirksomheder- 
nes andel af den samlede arbejdsstyrke viser 
et fald for samtlige regioners vedkommende, 
bortset fra Sønderjylland og Viborg amts- 
kommuner. Faldet er størst i Hovedstadsre- 
gionen samt i Bornholm og Ringkøbing 
amtskommuner. 

Ser man på den relative fordeling af antal 
beskæftigede i fremstillingsvirksomhed er 
Hovedstadsregionen stadig helt domine- 
rende med knap 34 pet. Udviklingen fra 
1972 til 1975 i absolutte tal viser, at antal 
beskæftigede i fremstìllingsvirksomhed i 
Hovedstadsregionen er faldet med ca. 
23.000 personer, medens øerne i øvrigt viser 
et mindre fald. Modsat har samtlige regioner 
i Jylland haft et stigende antal beskæftigede 
i fremstillingsvirksomhed, bortset fra Ring- 
købing amtskommune. 

I den betragtede 3 års-periode har udvik- 
lingen inden for beskæftigelsen i fremstil- 
lingsvirksomhed således vist, at der er en 
tendens til at frèmstillingsvirksomhedêrnè 
flytter mod vest. 

Kilde: Materiale i planstyrelsen. 


